9(m Scßluffe unferer Unterfliegung angelangt, motten mir in Sürge einen 
Südblicf auf bie Sefultate berfelben merfen. Snt I. Zweite haben mir getrachtet 
ben eigentlichen ítern ber flovenijdjen SSötfertafel beg bairifeßen Eeograpßen gu 
ermitteln unb fanben ihn in bem erften Slbfcßnitt bis auf Marharii ober üulgarii 
unb in bem brüten ülbfcßnitt, ber alle SBötfer oon Sleenzane an auf jäh lt, meil fich 
bag juxta istorum ber Einleitung beg gmeiten tofeßnitteg auf biefe finngemäß 
beziehen fann. Sadj geuß ift nur ber erfte Slbfdjnitt fammt Merehani ber ältefte 
Seftanbtßeil ber Sölfertafel, alles übrige eine fpätere Ergänzung.

Sie Unterfucßung ßinficßtlicß vieler SBölferfcßaften, namentlich ber beg 
gmeiten 9lbfcßnitteg führten troß aller Semüßungen gu feinem pofitiüen Sefultat, 
fo bafg nicht nur bie Sßoßnfiße biefer Sölferfcßaften, fonbern aueß biefe felbft 
unbefannt geblieben finb. Sen Eingaben ber Drtegaßl bei einzelnen Soifern ßaben 
mir feine Slufmerffamfeit gügemenbet, ba mir fie für unguverläffig ßalten.

Sn bem II. Sßeile ber vorliegenben Slrbeit fueßten mir uaeß 3lnßatt§= 
punften, um bie gelt, aiig melier bag Driginalvergeicßnig ftammt, gu ermitteln, 
unb fanben, bafg eg bie lebten Segierunggjaßre üubmigg beg Seutfcßen unb bie 
erften ber §errfcßaft Svatoplufg von SSäßren vor 873 maren.

Enblicß ßat fieß int III. Sßeile gegeigt, bafg bie beiben Samen Marharii 
unb Merehani ein unb bagfelbe Solf, bie alten SJZäßrer, Sorfaßren ber jeßigen 
flavifcßen Semoßner SJiäßreng bebeuten. SBiffenfcßaftlidje unb bibaetif^e groede 
mögen bie SSerantaffung jur Slbfaffung beg St. Emmeramer Sölfervergeicßniffeg 
gegeben ßaben.

3ßir faßen, mie feßr bie Ulnficßten unb Meinungen ber verfeßiebenen von 
uns edierten ßorfeßer über bag Sßema von einanber abmeießen, eine Erftßeinung, 
bie nur burd) bie llngenauigfeit beg Senfmalg gu erflären ift. 23ie weit eg ung 
gelang, Älarßeit in bie bunflen fünfte ber Sacße gu bringen, möge ber nacß= 
fießtige Sefer felbft beurtßeilen.

iSciträflc gut ^rngc bcr 8krläfSltd)feü beß „Codex diplomaticüs 
et epistolaris Moraviae“.

SSon ißrof. ®r. Sari ßedjner.
(Sortierung.)

Codex diplomaticüs SB a n b VIII.

112. 9?r. 14, pg. 11. Copiar I, fol. Ovn', 9?r. 120. ©ebriuft a(§ Sluing, 
unb weil nitfjt üöllig genau, fe^e id) bie Urfunbe fjer.

Super vicaria in Czakow.

(Dim%, 1850, ßebr. 26.)

Dinina prouidencia Stiborius Decanus, Johannes prepósitos, Witko 
Archidiaconus et capitulum ecclesie Olomucensis Vniuersis Christi fidelibus 
presentem paginam inspecturis Salutem in domino sempiternam. Dignum 
esse conspicimus et saluberrimum arbitramur, ut in ecclesiis ad dei et sui 
nominis laudem dedicatis diuinum cultura intendere et augere votiue volen- 
cium volúntales, fauoribus quibus possumus prosequamur. Cura itaque 
discretas vir dominus Jacobus dictus de Biscupicz eiusdem ecclesie 
Olomucensis vicarius, de propria salute cogitans, et cupiens terrena pro 
celestibus et transitoria pro eternis salubri commercio cummutare, nobis 
cum instancia denote supplicauerit et atiente, Quatenus sibi de ereccione 
et creacione vnius vicarie in predicta ecclesia Olomucensi in persona sui 
nepotis Wenceslai clerici Olomucensis facienda consentiré fauorabiliter 
dignaremur. Nos qui ipsius deuotum prepositura in domino multipliciter 
comendamus, eins pijs desiderijs assensum nostrum prebere fácil em 
cupientes, perspicacias aduertendo, quod ex ereccione sen creacione vicarie 
huiusmodi, cultus diuinus euidenter augebitur ac pro ampliori decore 
resplendere poterit aula dei. De nostro igitur Olomucensis Capituli conni- 
uencia et assensu diligenti deliberacione et solempni tractatu prehabitis 
decerniraus admittimus, et ad hoc predicto Jacobo nostrum presenribus 
daraus et concedimos consensúan beniuolum et assensum creandi in predicta 
ecclesia Olomucensi vnam vicariam in persona dicti sui nepotis Wenceslai 
quem ex nunc pro vicario ecclesie Olomucensis ad presentacionem eins 
assumimus, cuius reditus et prouentus ad nouem marcarum veri annui 
census se extendat et cum omnibus alijs suis vsufructibus Judicio seruicijs 
ac vniuersis et singulis vtilitatibus, cum plena potestate Domini), sicut
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ipsemet in villis videlicet Stu den dal e t Czako w tenuit actenus et 
possedit. In Studendol vero non plus tarnen de censu quam super Curia 
prebende sue viginti quatuor grosses, viginti quatuor mensuras puri tritici, 
et viginti quatuor mensuras auene et ibidem in Studental super vno quartali 
septem lotos grossorum Morauici ponderis, Reliquia vero censum totum in 
villa predicta, in Czacau idem vicarius suique successores qui fuerint pro 
tempore possidebunt sen eciam obtinebunt. De illo tarnen censu duas marcas, 
alteram dimidiam marcam in prefati Domini Jacobi et mediam in parentum 
suorum anniuersarijs Ecclesie Olomucensis annis singulis idem vicarius 
suique successores perpetuis temporibus ministrabunt. Est eciam ipsi Jacobo 
concessum gracioso per nos pariter et admissum, quod Juspatronatus dicte 
vicarie ad ipsum quoad vixerit debeat pertinere nobis ad earn cum vacauerit 
Clericum ordin atu m et ydoneum presentando. Postquam autem diem clauserit 
extremum Jacobus nepos suns si superuixerit post mortem ipsius Jacobi 
ad sex anuos et non amplius eiusdem vicarie collacionem sou presenta- 
cionem habebit. Exspiratis autem annis predictis sex. Capitulum ecclesie 
Olomucensis de ipsa vicaria, cum ipsam vacare contingent, libere et in 
perpetuum prouidebit. Volumus eciam, ut dominus Jacobus memoratus resig- 
nacionem census predicti coram domino Carnerario Olomucensi, qui pro 
tempore fuerit, in primo terre Colloquio quod Olomucz celebrabitur ecclesie 
fieri procuret suis laboribus et expensis. Quodque ipse censum huiusmodi 
sub suo possideat et teneat regimine, quousque predictus suns nepos per 
nos in vicarium assumptus, in presbiterum fuerit ordinatus. In cuius rei 
testimonium presentes scribi fecimus nostri maioris Capituli Sigilli muni
mine roborabas. Datum et actum in Olomucz vicésima Sexta die mensis 
February in nostro Capitulo generali Anno Domini Millesimo Trecentesimo 
Quinquagesimo.

ad 18, Str. 28. Original ljier, fignicrt: §errfcgaft SBifdjau, G, I, b, 1. $a§ 
Gapitelfiegel an rotger unb grüner <Seibe arg Perlest. 5íuf ber Plica 
reĄt§: VIII. Sorfalüermerf be§ 15. 3agrgunbert§: Supplicacio Capituli 
pro confirmacione fundacionis Monasterii ad infanciam.

3- 11: dinoscitur. I Original richtig: dinoscatur.
4- 11: darum. I „ clara.

ad 19, 9tr. 31. Original gier, fignicrt: tperrfcgaft SBijcgau, G, 1, b, 2, in 
duplo; bifcgöflicgeS Siegel an grüner unb fcgroarger Selbe arg »erlegt; 
fein alter Sorfaloerntcrf.

5- 8: suis vniuersis. | Original: suis et vniuersis.
ßaft alle ^nterpunetionen fegten.

ad 23, Str. 44. Original gier, figniert: tperrfcgaft Sßifcgau, G, I, b, 7. Stiegt 
toörtlicg gebrucft. ®ie »oUftänbige Urfunbe lautet:

In nomine sánete trinitatis et indiuidue vnitatis ■ patris et filij • et 
spiritus sancti • Amen • Johannes dei et apostolice sedis gracia Episcopus 
Olomucensis • omnibus imperpetuum • Inter celeras sollicitudines, ex debito 
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pastoralis officij, nostris humeris incumbentes • illud potissime nostrum 
pulsat animum ■ ad id precipuo nostro conuertimus mentis aciem, ac sedulum 
destinamos affectum • qualiter vniuersos religionum gradus, gratuitis paterni 
fauoris prosequamur gracijs, et superni suffulti ope, opificis pietatis, ad eos 
opera, oportunis temporibus operemur • Quamuis autem circa singulos 
quorumlibet religionum ordines huiusmodi geramus pietatis officium special! 
tarnen desiderio desideramus in intimis virginum deo sacratarum comodis et 
necessitatibus liberaliter et libenter intendere, et peruigili cura vacare • 
quarum inopia intollerabilior • vagan di materia periculosior • et mundane 
occupacio negociacionis nimis incauta • In quarum denique virtutum operibus, 
eterni patris solium pertingitur in quarum virginalibus cast! cordis cubiculis 
rex glorie et corona virginum, earum sponsus, glorificatur et colitur • et 
in ipsarum sacris operibus, quia prefer camera viuunt in carne • tamquam 
in suauitatis odore suauiter delectatur • Sane honorabilis vir frater in Christo 
karissimus dominus Nycolaus Canonicus Olomucensis et plebanos Ecclesie 
in Nyclowitz • necnon dominos et heros Jurispatronatus Ecclesie eiusdem 
nostrum accedens presenciara, nobis insinuare curauit qualiter ipse circa 
Monasterium Sanctimonialium Ad infanciam Christi in Pustmir • Ordinis 
Sancti Benedict! • nostro Olomucensis dyocesis • specialis zelo deuocionis, 
et affectu pietatis accensus memoriale memorabile et perpetuara in eo 
constituere desiderans, sibique ac parentibus • fratribus • et progenitoribus 
suis sempiterna deuotarum orationum • et aliorum bonorum operom, que 
fiunt, et perpetuis fieri sperantur in ipso temporibus • comparare suffragia • 
pro suorum et eorundem parentum, fratrom, et progenitorum suorum pecca- 
torum remedio sueque et ipsorum animarum salute, libera et spontanea 
volúntate • ac voluntaria liberalitate • Juspatronatus • seu presentandi Eec- 
torem ad predictam Ecclesiam in Nyclowitz quod ad ipsum constat ex 
natural! deuolucione et successione hereditaria peruenisse • ac suos parentes 
et progenitores ac ipsum pacifico libere et quiete, ad hec usque témpora posse- 
disse • necnon et ipsam Ecclesiam cura censibus redditibus, prouentibus • 
obuencionibus decimis, iuribus • et vniuersis pertinencies suis • presentibus 
et futuris venerabili ■ • Abbatisse • • et Conuentui • Monialium dicti 
Monastery ■ ac ipsi Monasterio dedit, contulit liberaliter et donauit • ac 
in Abbatissam • et Conuentum predictos • et in Monasterium ipsum trans- 
tulit, nichil sibi in iurepatronatus et Ecclesia prefatis, iuris, auctoritatis, 
uel dominij reseruando • nisi quod earn usque ad vite sue finem uel 
alterius curati beneficij pacificara assecuracionem seu spontanearn eins renun- 
ciacionem pacifice et quiete, prout hucusque tenuerit debeat possidere • 
Nobis vna cura venerabili domina Anna Abbatissa et Conuentu Monasterij 
memorati humiliter supplicando • quatenus iurispatronatus predict! et Ecclesie 
collacionem et donacionem confirmare • ipsamque Ecclesiam cum iamdictis 
et alijs eins pertinencijs eidero Monasterio incorporare et vnire ex officio 
nostro, de special! gracia dignaremur ■ Attendentes igitur quod bone rei dare 
consultum presentís vite subsidiara et eterne beatitudinis decernitur premium 
expectare • habito super hoc cum venerabilibus viris, fratribus in Christo 
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karissimis dominis • Johanne prepósito • Witcone Arcliidyacono • et Capi
tulo Ecclesie nostre Olomucensis diligenti traetatu pleno consilio et delibe- 
racione matura accedente ad hoc eorum consilio conniuencia et expresso 
assensu • donacionem ■ dacionem • et collacionem ■ ac translacionem iuris 
patronatos et Ecclesie in Nyclowitz supradictis • Abbatisse • et Conuentui 
• ac Monasterio • per ipsum dominum Nycolaum facías • gratificamos • 
ratificamus • approbamus ■ auctorizamus et tenore presencium • auctoritate 
ordinaria • de certa nostra sciencia confirmamos • dictamque in Nyclowitz 
Ecclesiam cum censibus • redditibus • prouentibus • obuencionibus • iuribus 

■ emolumentis • et vniuersis pertinency's sols habitis et habendis preteritis 
presentibus et futuris, antedictis Abbatisse • et Conuentui • ac Monasterio 
eadem auctoritate ordinaria, incorporamus, annectimus et vnimus • Ita 
videlicet • ut postquam memoratum dominum ■ Nycolaum de dicta Ecclesia 
cedere uel ab hac uita decedere iussu diuino contigerit • Abbatissa et 
Conuentus prefati ■ ad eandem Ecclesiam Sacerdotem, uel Clericum ydoneum, 
nobis, uel successor! nostro Episcopo Olomucensi • qui pro tempore fuerit 
debeant presentare in perpetuum eins vicarium canonice confirmandum • cui 
quidem vicario • et eins successoribus per presentacionem Abbatisse et 
Conuentus eorundem • et Episcopi institucionem intrantibus Offertorium . 
et testamenta • et legata fidelium ■ et Curiam cum vna bona aratura, que 
semper pertinuit et pertinet • ad culturara plebani • Item prata • rubeta • 
et Ortos dotales • Item plenum decimam in Campis de vna Curia in villa 
Dunayowitz situata • Item plenas decimas ville Wyrowitz • Item totam 
minutara decimam quam a plebesanis ipsius Ecclesie plebanos semper 
consueuit habere pro sustentacione et necessitatibus Ecclesie et suis et 
ministrorum Ecclesie, ac hospital!täte seruanda ■ necnon papalibus ■ Archi- 
episcopalibus • Episcopalibus • Archidyaconalibus iuribus persoluendis • ac 
alijs sibi et eidem Ecclesie incumbent!bus supportandis oneribus deputamus 

• et tenore presencium assignamus • omnia alia et singula quecunque ec- 
clesia ipsa de reliquo habet et habere potuerit, tara in decimis maioribus 
quam alijs quibuscunque usibus et proprietati • iuri et vtilitati • Abbatisse 
• et Conuentus • et Monastery antedictorum per suum procuratorem uel 
nuncium quem ad hoc, eligere et deputare curauerint colligenda • recipienda 
et perpetuis conuertenda temporibus supradicta auctoritate ordinaria con
firmantes • Et propter liberalitatem dicti domini Nycolai, quam in hac 
parte pio egit affectu, tenore presencium statuentes ■ vt parenturn • fratrum 
• et progenitorum suorum anniuersarius et postquam nutu dei ab hac luce 
migrauerit • suns eciam anniuersarius per annos singulos in antedicto 
Monasterio • tamquam pro singularibus eins benefactoribus perpetuo sollemp- 
niter agi debeat . Ipsique acipere post obitum suum, in cottidianis oracio- 
nibus • vigilijs • ieiunijs • et obsecracionibus, alijsque pijs operibus, inter 
ceteros benefactores Monastery haberi specialissime commendati • In quorum 
omnium testimonium et firmitatem perpetuara presentes literas fieri iussimus 
sigillorum nostrorum appensione munitas • Nos quoque diuina prouidencia 
Johannes prepósitos • Wy too Archidyaconus • et Capitulum Ecclesie Olo- 
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mucensis habito super hijs que superius plenius enarrantur cum Reuerendo 
in Christo patre ac domino nostro • domino Johanne Episcopo Olomucensi 
diligenti tractatu • et deliberacione, qua donacionem et collacionem • trans- 
lacionem • incorporacionem • et vnionem • approbacionem • auctoriza- 
cionem ■ et confirmacionem predictas de iurepatronatus ■ et Ecclesia ipsa 
in Nyclowitz ac eins pertinency's superáis nominatis facías, ac premissa 
omnia et singula diuini cultus efficere videmus et vidimus incrementum • 
et eas et ea omnia et singula ratas habentes et gratas • rata et grata 
nostrum eis et eorum cuilibet beniuolum adhibemus presencium tenore 
consensum pariter et assensum • In testimonium huiusmodi nostre rati- 
habicionis et consensus ■ ad perpetuara rei memoriam sigilium Capituli 
nostri presentibus litteris appendendo • Datum Olomucz anno domini Mille- 
simo • Trecentesimo • Quinquagesimo ■ lubileo • In die Sancti Egidij 
Abbatis.